
 
 

 
 

 

Bari, data protocollo 

Programma ERASMUS+: AZIONE KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA 

Titolo progetto “Sulla rotta di Erasmo” 

Codice progetto 2020-1-IT02-KA101-077740 

CUP: C99G20000360005  

 

Al sito WEB Istituzionale 
https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ 
Amministrazione Trasparenza 
sottosezione «Avvisi, bandi ed inviti» 
home page, sezione dedicata denominata «Erasmus +» 

 
OGGETTO: determina modifica della procedura per organizzazione del viaggio in Belgio e in Irlanda per 7 
gg. con la formula “tutto incluso” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, c.3, D.lgs. n. 50/2016 per € 14.940,00 Iva inclusa, per assenza di effettivo confronto concorrenziale tra più 
offerenti - APPROVAZIONE OPERATORE ECONOMICO 
CUP C99G20000360005 CIG: Z5A36A4E22.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la propria Determina dirigenziale, Prot. n. 2275 dell’1/06/2022 per indagine di 
mercato attraverso manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 
economici; 

VISTO l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse, prot. n. 2276 dell’1/06/2022; 
TENUTO CONTO che nei previsti termini risultano ritualmente pervenute n. 1 manifestazione di 

interesse da parte delle seguenti Ditte: 
1. NEW TRANSITALIA VIAGGI di Pavone Candida - Via Devitofrancesco 

n.17, 70125 Bari, acquisito al protocollo generale della scuola al n. 2331 in data 
06/06/2022; 

ACCERTATO che nei previsti termini non sono pervenute altre manifestazioni di interesse; 
VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata come richiesta nel predetto Avviso; 
VISTO l’art. 10 del predetto avviso “la procedura negoziata potrà essere avviata anche in 

presenza di una sola candidatura ammissibile”; 
TENUTO CONTO che non può attuarsi un sistema di selezione concorrenziale tra più operatori alla 

procedura di “acquisizione beni/servizi” ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b), D.lgs. n. 
50/16, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
95, c. 3, D.lgs. n. 50/2016, selezionata alla stregua del miglior rapporto 
qualità/prezzo per assenza altri operatori economici che abbiano manifestato 
interesse; 

VISTO l’art. 3 dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse, prot. n. 2276 
dell’1/06/2022 che prevede: “L’istituto scolastico si riserva di sospendere, modificare o 
annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’affidamento del servizio”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a), D.lgs. n. 50/16 che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, è consentito procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MICHELANGELO - C.F. 80016330724 C.M. BAMM02200N - A0D1C5B - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002507/U del 12/06/2022 12:58:08VI.2 - Uscite e piani di spesa

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/


 
 

 
 

 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

DETERMINATO l’importo a base d’asta dell’avviso prot. n. 2276 dell’1/06/2022 in € 14.940,00 e che 
pertanto è applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro; 

TENUTO CONTO della tempistica utile ai fini degli adempimenti connessi all’organizzazione dei 
viaggi/soggiorno in oggetto previsti nella prima decade del mese di luglio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati 

 

1. di non dare seguito alla procedura di “acquisizione beni/servizi” ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b), 
D.lgs. n. 50/16, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, c. 
3, D.lgs n. 50/2016, selezionata alla stregua del miglior rapporto qualità/prezzo, per assenza di 
effettivo confronto concorrenziale tra più offerenti, possibile soltanto in presenza di una pluralità 
(almeno due) di partecipanti alla gara; 

2. di modificare la procedura di “acquisizione beni/servizi” ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b), D.lgs. n. 
50/16, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, c. 3, D.lgs 
n. 50/2016, “acquisizione beni/servizi” ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) mediante affidamento diretto 
con richiesta di offerta all’operatore che ha manifestato interesse e che sia ritenuta congrua e idonea 
e valida, rispetto al fabbisogno dell’amministrazione per l’importo di € 14.940,00 Iva inclusa; 

3. nel rispetto dei principi che governano l’azione amministrativa, tra cui l’economicità, la 
proporzionalità e l’adeguatezza in rapporto al caso di specie, che ha quale fine ultimo la protezione 
dell’interesse pubblico; 

4. di trasmettere richiesta di offerta all’operatore economico NEW TRANSITALIA VIAGGI di 
Pavone Candida con sede legale in Bari alla Via Devitofrancesco n.17; 

5. di fissare il termine per la ricezione dell’offerta alle ore 10:00 del giorno 16/06/2022, tenuto conto 
della tempistica utile ai fini degli adempimenti connessi all’organizzazione dei viaggi in oggetto; 

6. di procedere con separata e successiva determina a contrarre mediante affidamento diretto di 
“acquisizione beni/servizi” ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) per l’organizzazione del viaggio in Belgio 
e in Irlanda per 7 gg. con la formula “tutto compreso” per la mobilità per l’apprendimento 
individuale/ Structured Courses/Training Events Erasmus+ a ricezione dell’offerta; 

7. di non procedere ad aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) mediante affidamento diretto 
con richiesta di offerta, qualora venisse meno l’interesse pubblico ovvero l’offerta risultasse non 
conveniente e/o non idonea in relazione all’oggetto della procedura e/o alle disponibilità di 
bilancio;  

Il presente provvedimento viene reso pubblico in data odierna mediante inserimento al sito web dell’Istituzione 
scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente” e all’albo Pretorio online all’indirizzo 
https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ e nella home page, sezione dedicata denominata «Erasmus +» 
 

        Il Dirigente Scolastico 
             Antonietta Scurani 
                       Documento firmato digitalmente  
                     ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/

		2022-06-12T13:00:44+0200
	ANTONIETTA SCURANI




